CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO nº           de 2021.

(Dos Srs. Glauber Braga e David Miranda)

Requer a convocação do Excelentíssimo
Ministro da Defesa, Walter Souza Braga Netto,
no âmbito desta Comissão, para prestar
esclarecimentos sobre o CORE 21 e o ingresso
de forças militares dos Estados Unidos da
América (EUA) no Brasil.

Requeremos a Vossa Excelência, com base no artigo 50 da Constituição

Federal e nos termos do artigo 219 inciso I, §§ 1º e 2º do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a convocação do Excelentíssimo Ministro da Defesa, Walter Souza Braga Netto,

para prestar esclarecimentos sobre o CORE 21 e o ingresso de forças militares dos Estados

Unidos da América (EUA) no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Publicado no dia de ontem no Diário Oficial da União, o Decreto nº 10.834,

autoriza o ingresso e a permanência temporária de forças militares dos Estados Unidos da

América (EUA) no território nacional para participarem, em conjunto com o Exército

Brasileiro, do exercício de adestramento combinado CORE 21. De acordo com o decreto, o

exercício será realizado no período de 28 de novembro a 18 de dezembro de 2021, na

região do Vale do Paraíba.

O Art. 3º do texto estabelece que a autorização de ingresso e

permanência se estende a um contingente de duzentos e quarenta militares

estadunidenses, além de “armamentos, acessórios, munições, optônicos, dispositivos

ópticos e sensores e equipamentos de comando, controle e comunicação”. Segundo

reportagem do Globo, a primeira etapa do treinamento ocorreu no estado de Louisiana, nos

EUA, entre janeiro e março deste ano.

*C
D2

18
10

34
80

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218103480000

RE
Q

 n
.7

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
10

/2
02

1
11

:1
7

- C
RE

DN

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Ressalta-se que são muitas as experiências de treinamento e ingerência

estadunidense indevidas no Brasil e na América Latina, sendo necessário que o Ministro

detalhe o escopo da CORE 21 a esta Comissão. Urge que se elucidem os objetivos, custos

e critérios de participação no treinamento e, sobretudo, de que modo será fiscalizada ou

monitorada a entrada e o uso dos artefatos bélicos estadunidenses autorizados de modo

genérico pelo decreto.

Pelo breve exposto, solicitamos o apoio dos pares a esta convocação.

Glauber Braga

PSOL-RJ

David Miranda

PSOL-RJ

*C
D2

18
10

34
80

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218103480000

RE
Q

 n
.7

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
10

/2
02

1
11

:1
7

- C
RE

DN

Requerimento
(Do Sr. Glauber Braga )

Requer  a  convocação do

Excelentíssimo Ministro da Defesa, Walter

Souza Braga Netto, no âmbito desta

Comissão, para prestar esclarecimentos

sobre o CORE 21 e o ingresso de forças

militares dos Estados Unidos da América

(EUA) no Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD218103480000, nesta ordem:

 1  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 2  Dep. David Miranda (PSOL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218103480000

RE
Q

 n
.7

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
10

/2
02

1
11

:1
7

- C
RE

DN